G A R. *Primum id ab eo quarimus, quod ipse à nobis alibi, Vnde id habes? Ex Scripturisne, an aliunde? aut quomodo demonstras, hoc non esse inter fragmenta habendum, qua inani subtilitatis umbra curiosulos delectant?*

P L A C. *Quæsiui vnde haberetis, qui cum disputabam, quod dicebat de interno quodam mentis & voluntatis diuinæ actu, non aliundè quàm ex reuelatione diuina noscendo. Hic uerò quid dixi eiusmodi, quod non vel Scriptura, vel ratione, vel experientia ipsa firmari possit?*

G A R. *Ego verò vix oculis meis credidi cum legerem facult-*

tatem genitricem inter facultates morales locum habere posse: An etiam ut eam physicis & medicis tanquam mala fidei possessoribus ereptam, moralis philosophia in posterum sibi tanquam proprium peculium vindicet? Quid vero habet facultas ista, quare potius ad moralium dignitatem euehi debeat, quàm concoctrix, vel attrix, vel augmentatrix, quas hæcenus docuerunt Philosophi non esse rationis participes, sed naturâ suâ brutas ac sui nescias, quæque homini conueniant, non qua homo est, sed quâ naturam habet cum alijs animalibus communem? Denique quæ lex erit Decalogi, cuius præcepto facultas generandi subjacere credenda sit? Moralia enim Decalogo circumscribi omnes, ut spero, consentiunt. At saltem moralibus subjecta est. Imò neque hoc simpliciter verum, alioqui ex imperio voluntatis semper moueretur, quod sæpè aliter fieri certum. Neque fœmina semper vel concipit, cum vult, vel non concipit, quando non vult.

PLAC. Egone simpliciter dixi, facultatem genitricem esse facultatem moralem? tantùm dixi corruptionem naturæ vniuersalis cum esset, etiam ipsam facultatē genitricem, quatenus moralis quædam facultas est, corrupit, significauit igitur non absolutè moralem esse, sed quodam respectu. Tribus autem modis spectari potest, vno, ut est facultas quædam seu proprietates generica: quo modo spectata facultas est animæ vegetatiuæ merè physica & bruta: nihilque intendit gignere, nisi rem vegetantem. Altero, ut est facultas animalis moliens generationem animalis, atque ad eodē ipsius animæ sensitiuæ productionem: quomodo dici potest facultas animæ sensitiuæ, cujus appetitu sensitiuo excitatur ad generandum, & applicatur. Denique spectari potest ut est facultas hominis pendens aliquomodo non solum ab appetitu sensitiuo, sed etiam à voluntate, & intendens generationem non canis, aut leonis, aut alius animalis bruti, sed hominis. Eatenus dici potest moralis, quatenus elaborat semen ut producat animal rationale præditum facultatibus moralibus, & excitatur ac applicatur ad eam rem facultatibus moralibus, voluntate & appetitu sensitiuo. Sicut ergo appetitus sensitiuus, quamuis genere suo non nisi sensitiuus sit, tamen in homine spectari potest, quatenus

est aliquo modo rationalis, & , vt loquitur Aristoteles; λόγῳ μετέχει πᾶσι, atque ita & virtutis capax est, & lege regi potest; Sic facultas generatrix, licet genericè spectata nullo modo moralis sit, tamen quatenus est facultas hominis, cuius & appetitu aliquomodo regitur, & generationem molitur, quid est cur eatenus moralis aliquomodo dici non possit? Id quod ipse vir doctus innuere satis videtur cùm ait, eam imperio voluntatis sèpè non moueri: concedere enim videtur, eam imperio voluntatis aliquando moueri. Quid est igitur quamobrem eatenus non possit appellari moralis? Nihil igitur aliud volui, nisi eam quatenus ab appetitu seu libidine dependet, & elaborat semen accommodatè ad facultates morales, eatenus corruptam fuisse, atque, vt ratione naturæ tendit ad productionem hominis, sic ratione corruptionis tendit ad productionem hominis corrupti. Quid est ea in re, dignum tam acri reprehensione? Est quidem facultatis generatricis, si secundum rationem illam suam genericam spectetur, eadem quæ altricis, aut austricis ratio: non verò, si secundum specificam, quam habet in homine, cuius ab appetitu dependet. Non enim concoctrix qua concoctrix, aut altrix qua altrix vllò modo dependet à voluntate, sed tantùm per accidens, quatenus vtraque cibi sumptionem sequitur pendentem à voluntate. Sed generatio qua talis aliquomodo in potestate est voluntatis seu appetitus: Nam nec generant vnquam patres non concurrente appetitu, & possunt à generando etiam perpetuò abstinere si velint. Quid igitur est, cur, vt manducandi, sic generandi facultas lege regi non possit? Et quò pertinet mandatum Decalogi, *non concupisces*?

Cap. 11.
s. 17. G A R. *Verùm his misis, quid est, quod dicitur Adæ corruptio conuertisse facultatem generatricem ad generationem tanquam finem vltimum? Nam illa certè corruptio, cùm sit vniuersalis, alias etiam facultates infecit non minùs quàm istam. Quidni ergo ceteras facultates ad actûs suos, concoctricem ad concoctionem, altricem ad nutritionem, &c. tanquam finem vltimum conuertisse dicatur? vt sit pro facultatum numero etiam finium vltimorum numerus. Quod quis ferat eorum qui norunt finem vltimum homini non posse esse nisi vnum?*

PLAC. Et vniuersalis est illa corruptio, & alias etiam facultates infecit, sed ad propositum sola generans faciebat, quia de propagatione hominis, per quam propagatur illa corruptio, agebatur. Sed neque, vt iam monui, concoctio & nutritio sunt, vt actus generandi, insecti libidine, & facultas generandi cæteras facultates conatur quales sunt, propagare. Interim certum est non tam perfectè suas obire functiones concoctricem & altricem post peccatum admissum quàm ante. itaque morbis variis & morti, etiam ab infantia omnes sunt obnoxij homines, nec tamen concoctio aut nutritio sunt vltimi fines, sed subordinati tantùm conseruationi indiuidui & propagationi speciei. Finis vltimus verus non potest esse nisi vnus, nimirum Deus. Sed finis vltimus falsus genere tantùm vnus est, specie autem & numero multiplex; vel enim voluptas quæritur, vel vtilitas, vel honor, horumque etiam pro variis rebus in quibus quærentur, magna est varietas.

GAR. Praterèa, Cùm finis vltimus relationem habeat ad fines intermedios & subalternos, eorum erit propriè finis vltimus, qui finium subalternorum, & vltimi distinctionem nosse possunt; quodcùm neque in corruptionem vniuersalem illam, neque in facultatem generatricem, aut aliam simpliciter physicam conuenire possit, quomodo dicetur facultas genitrix à corruptione conuerti ad generationem tanquam ad finem vltimum? Distinguendum potiùs fuerit inter facultatem, & hominem, qui facultate utitur. Hic enim poterit sanè intelligentia ac voluntate suà finem vltimum sibi præstituerè: sed ipsa facultas physica, finem habet ad quem ab Auctore natura determinata est, quem semper respicit, quicquid homo corruptus molitur, vt concoctrix concoctionem, genitrix generationem, &c.

PLAC. Si benè ratiocinatur vir doctus sola mens agit propter finem, non voluntas: hæc enim non cognoscit propriè, nedum vt distinctionem cognoscat inter finem vltimum & subordinatos. Phantasia quoque & appetitus sensitivus eam distinctionem non norunt. Quod si vt facultas agat propter finem vltimum, oportet distinctione finis vltimi à subordinatis illam facultatem nosse, necesse etiam erit vt eandem distinctionem cognitam habeat facultas quæ tendit in finem subordina-

tuam ultimo : itaque nulla, ut dixi, hominis facultas, præter unam mentem ager propter finem. Idem de vniuersa natura, quam propter finem agere, à Philosophis demonstrari solet. Nihil igitur falsius illa viri docti propositione. Porro cum homo uiente & voluntate tendit in verum vltimum finem, eodem etiam omnia hominis tendunt, & ab eo referuntur : at cum à vero fine vltimo aberrat, ab eodem etiam fine eius omnes aberrant facultates. Quis autem nescit quàm libidine procliuus sit ad facultate generandi abutendum ad voluptatem? Et quando illa tributa est à Deo ac destinata ad procreationem similis, postquam in generante vniuersali corruptione, fieri non potest quin, non Dei, sed corrupti generantis vitio, generet corruptum, sicut facultas genitrix leprosi generat leprosum : determinatur enim eam ad rem non ab autore naturæ, sed à deprauatione eius cuius est facultas.

G A R. Deinde cum finem vltimum vir doctus proponat, qui in veri finis locum successerit, falso apparentem, nempe fallacem felicitatis speciem in creaturis reperiendam, quomodo statim desinit ad generationem, hoc est, à generali fine ad singularem? Non enim qui agnoscit successisse, in locum veri finis vltimi finem alium falso apparentem, idè statim concludere cogitur, eum finem esse debere generationem. Cur enim potius quàm scientiam, vel voluptatem, vel bona externa, &c. nisi aliunde pateat ratio, quare potius successisse dicatur in locum veri finis vltimi generatio, quàm aliud quodlibet?

P L A C. Ludere mihi potius videtur vir doctus his verbis, & sequentibus, quàm serio argumentari. Nonne enim fallax illa felicitatis species multis in rebus quæritur? At cur non potius voluptatem dixi quàm generationem? nempe quia coitus voluptatem sic visum est honestè significare. id quod miror aut non animaduertisse virum doctum, aut, si animaduertit, dissimulasse. Quis enim quæso concupiscentiæ carnalis & libidinis est scopus? gloria Dei? ædificatio proximi? certè nihil nisi fallacem sequitur felicitatis & voluptatis vmbra. id quod in iis cernere est qui huiusmodi concupiscentiis laxant fræna : aliud enim nihil quærent quàm cupitis potiri, & libidinem explere. Itaque quæ vir doctus subjungit, non videntur mihi vlla egere responsione.

GAR. Sed fac omnia haud aliter habere, quàm quomodo viro docto libuit: vim generatricem esse facultatem moralem; corruptionem Adæ eam conuertisse ad generationem tanquam finem ultimum, eodem conuersam fuisse totam partem superiorem animæ cum appetitu sensitivo, id est, totum Adamum; ex iis promanasse corruptum semen. Hac omnia tamen non effecerint, ut corruptio illa prima prognatos ex Adamo inquinat, nisi aliud aliquid adiungatur. Nam & idem in alijs accidere potest. Homo se perjuris, adulteris, homicidijs, &c. contaminabit, & pessimos habitus inde contrahet: vim genitricem suam, & appetitum sensitivum, & partem animæ superiorem, & se totum, quantum quantum est, ad generationem conuertet, tanquam finem ultimum: & tamen, vitia sua illa, quibus iustam condemnationem in caput suum accersuit, propagatione naturali non deriuabit in posteros, sicut Adamo factum. Aliud ergo quippiam intercessisse necessum est in primo illo peccato, quod in alijs patrum peccatis non ita habet. Nimirum Deus, cui ius est absolutum in creaturas suas, primum illud *περὸν ἀνα* peccatum iustissimo iudicio imputatum voluit omnibus ipsius posteris: aliorum peccata non ita vult in omnes posteros descendere.

PLAC. Quo sensu facultas genitrix à me dicatur aliquatenus moralis, iam exposui, nimirum ratione concupiscentiæ seu libidinis, & destinationis ad procreandum morum subiectum. Patet etiam quo sensu dixerim eam cōuersam fuisse ad actū generandi tanquam ad vltimū finem, nempe quia aliud non spectat libido, quàm voluptatem: Eatenus etiam corrupta à me dicitur, quatenus non solum ad propagationem facultatum hominis tendit, sed etiam ad propagandam corruptionem, in quo à scopo, cuius gratia creata fuit, recedit. Hac immunditie posita necessariò sequitur prognatos ex Adamo inquinari. At cur idem non accidit in alijs peccatis? quia alia peccata non induxerunt in parentes vniuersalem corruptionem, sed ex ea profecta sunt, nihilque addiderunt præter vniuersalis illius corruptionis particulares quasdam determinaciones ad quærendam foelicitatem potius in tali re quàm in alia, in tali voluptate quàm in aliqua alia. itaque mirum videri non debet si corruptio vniuersalis propagatur, non propagatur. continuo

particulares determinationes seu habitus. Est enim, nostrâ quidem sententiâ, vniuersalis illa corruptio posita in propensione ad falsum finem vltimum, & auersione à vero fine. Est enim appetitus finis vltimi necessarius, quia primò omnium appetitur. itaque creari hominem oportuit cum appetitu veri finis, & nunc nasci necesse est cum appetitu finis falso appetitis, si non actu, saltem propensione, ob inductam in naturam nostram per lapsum Adami finis vltimi mutationem: quæ mutatio per perjuriam, adulteria, & homicidia non fit, itaque non propagantur. Hinc est quod particulares eiusmodi habitus seu determinationes aliquomodo corrigi & mutari possunt, & non rarò ab vno vitio in oppositum flectimur: Sed vniuersalis illa corruptio nisi per gratiam regenerationis auferri à nobis nequit. Quod si hæc nostra non placet responsio, malim saltem dicere, huius discriminis hanc esse causam, quòd noluerit Deus impedire quominus primum illud Adami peccatum propagaretur, alia verò eius & aliorum patrum peccata, quominus etiam ipsa propagarentur, voluerit impedire. Hoc enim fatius videtur quàm imputationem antecedentem comminisci, quæ tamen non obstat, quin ad Dei voluntatem discrimen illud totum referendum sit. Cæterum hæc mihi videntur conjungi duo non satis benè coherentia, cum imputatio illa Adami peccati fieri à Deo dicitur pro absoluto suo in creaturas iure, & tamen iustissimo iudicio. Quæ enim Deus facit vt iudex, ea facit secundum latam à se legem & iustitiæ normam, quæ verò facit vt absolutum habens in creaturas suas ius, ea facit pro liberrimo suo beneplacito, non autem secundum aliquam legem præstitutam, poscente iustitia.

GAR. *Nos hanc rationem vrgemus &c. Malum, quod à tempore primæ transgressionis Adæ in omnes ipsius posteros ita deriuatur, vt non priùs incipiant esse, quàm illo malo affici, est ex singulari iudicio Dei, siue ex voluntate & consilio Dei tanquam supremi iudicis in pœnam peccati illius quod in Adamo præcesserat. Atqui labes Originalis est malum, quod à tempore transgressionis Adæ in omnes eius posteros ita deriuatur, vt non priùs esse incipiant, quàm illo malo affici. Labes igitur originalis inest in omnibus Adæ posteris ex ratione singularis iudicij Dei, in pœnam primæ illius*

illius transgressionis Adæ; unde per se consequitur illius imputatio. De minore nemo dubitat. Maioris veritas etiam certa est. Nam cum iam supra demonstratum sit, eam corruptionem moralem non omnes ex Adamo descendentes non posse soli naturæ adscribi, nemo causam dicere potest, cur non ad singulare Dei consilium atque iudicium ascendendum sit: Quod autem malum est à Deo tanquam iusto indice, est sine dubio in pœnam alicuius peccati præcedentis. At in ipsis posteris primulùm conceptis aut nascentibus non est aliud peccatum, quod præcedat eam labem originalem. Denunciandum est igitur ad ipsum Adæ peccatum, propter quod Deus illud malum in posteris descendere voluerit.

PLAC. Quid est aliud hæc ratio, quàm, ut loquuntur, petitio principij? Affertur enim pro argumento illud quod planè idem est cum eo quod vertatur in quæstione. itaque negatur maior: nec probatur ex eo quod ait vir doctus iam supra demonstratum esse: id enim nusquam demonstratum est, nec, ut arbitror, potest demonstrari. Quanquam si accuratè loqui volumus, propagatio corruptioni non soli naturæ, sed eius depravationi debet ascribi: quæ naturâ suâ contagiosa est ut quod maximè. Potest etiam maior distingui: & concedi si malum intelligitur à prima Adæ transgressionem actuali & habituali diuersum; sin minus, negari.

Huius ergo corruptionis propagationem in omnes Adami posteros soli naturæ vitiosæ ascribo, ex qua nihil potest gigni nisi vitiosum. Tu verò eam Deo ascribis imputanti peccatum actuale vnius Adami omnibus hominibus, illisque singulis & omnibus corruptionem illam, ut peccatum illud puniat, infligenti. Quod si Deus nolisset, vel primum peccatum actuale primi hominis nobis imputare, quemadmodum cætera eiusdem hominis peccata nobis non imputat; aut si imputatum nolisset punire ea pœna, quæ peccatum est, ac fons omnium aliorum peccatorum, nasceremur absque peccato incorrupti: cur autem utrumque illud voluit? Confugitis ad iulianam;

quæ scilicet exigebat vt peccatum illud actuale , & nobis tot post sæcula nascituris imputaretur , & imputatum sic puniretur. Eiusmodi iustitiam vnde habeatis nescio , nec cur iustitia appelletur intelligo , & mihi videtur cum ipsa iustitiæ notione pugnare. Sed de hac re alibi.

Quid , inquiet aliquis, factum ne est igitur absque Dei iudicio, eodemque iusto, vt vitium illud inhærens in Adamum inuaserit , & ab eo in omnes homines permanarit ? Non sanè. neque enim aut corrumpi Adamus , aut corruptus suam in posteros corruptionem transfundere Deo vel inscio vel inuito potuit. Factum est igitur vtrumque Deo sapienter & iustè permittente. Cur lapsus Adami permiserit nunc non inquirō. lapsu pèrmissō non potuit Adamus sine miraculo non corrumpi. motu enim posito ponitur necessario motus terminus. posito lapsu è loco superiori in inferiorem, eo finito, quod lapsus est in loco inferiore necesse est esse. Itaque fieri non potuit quin post actualem à Deo auersionem & conuersionem ad creaturas Adamus non esset à Deo auersus & ad creaturas conuersus. fieri etiam non potuit quin deinceps mala vteretur conscientia , deumque exhorresceret. non erat autem consentaneum vt pèrmissō lapsu Deus rerum naturam turbaret impedito lapsus termino , (si tamen absque contradictionis implicatione impediri potuit ,) aut eum productum statim destrueret restituto in pristinum statum Adamo. merebatur autem Adamus suo illo actuali peccato vt à Deo desereretur , nec condonari id peccatum potuit nisi ex gratia ob futuram Iesu Christi satisfactionem & mortem. Itaque corruptio Adami tribuitur iusto

Dei iudicio & pœna vocatur, quia non accidit Adamo sine diuina permissione ac desertione, Deo non impediente peccati actualis naturalem efficaciam & sequelam, tum quia impediri non potuit nisi contra ordinem naturæ, tum quia suo ipso peccato actuali dignus fiebat Adamus quem Deus desereret. Iudicauit igitur & constituit iustissimè non impedire corruptionis illius productionem in Adamo. Posita autem corruptione Adami & procreatione liberorum secuta est propagatio illius corruptionis in posteros naturæ vi & lege, non tamen sine Dei permissione. hæc permissio præter eas rationes ob quas Deus vel Angelorum vel Adami lapsum permisit hanc habet propriam, quod necesse fuisset ad eam impediendam rescindere atque euertere leges naturalis propagationis decreto de creando mundo constitutas, quod decretum quia naturæ ordine prius est decreto de permittendo lapsu, necnon decreto de reparando per Christum genere humano, non potuit nec debuit per posteriora decreta rescindi, vt iam semel monueram. Est autem decretum de non impediendo seu permittendo lapsu iustum, quia nullo modo iustitiæ repugnat, & iustum fuit ac consentaneum leges non impedire naturæ: Itaque iis conseruatis alia ratione hominum saluti Deus sapientissimus & optimus conseruare voluit, quæ naturam non euerteret sed seruaret. Adde quod & in ipso generationis actu & conceptione durante parentes peccant, & Deum offendant vt iure merito eos quatenus sanctus est deserat & naturæ, quam benignè conseruat, permittat, nec in eorum vel operis cui incumbunt gratiam dignetur naturæ cursum impedire & leges refigere. quid est in

hac mea sententia quod non sit, aut Scripturæ, aut rectæ rationi consentaneum? Tu ipse cap. I. constituendo statum quæstionis fassus es propagationem vitij originis fieri lege naturæ, qua quisque sibi similem gignit: agnoscis igitur meæ sententiæ veritatem quid est cur ea non contentus causam nostrî vitij originalis Deo certo modo peccatum actuale Adami consideranti & imputanti nobis & infligenti nobis illud vitium, imputes? Dic mihi quæso si potes, quæ necessitas fuerit, cur nos omnes Deus consideraret tanquam vnum hominem in Adamo? cur primum Adami peccatum actuale consideraret alio modo quàm alia peccata? cur id nobis imputaret? cogeris proculdubio cum aliis quibusdam, quos nihil nominare opus est, id vniuersum in Dei voluntatem referre.

Cap. I.
§ 21.

GAR. *Primum, quæ de labe seu corruptione in ipso Adamo herente, & ex actuali ipsius peccato profecta hîc dicuntur, sunt extra causam præsentem, vbi non aliud agitur, quàm vt norimus, an citra imputationem peccati primi, & singularis Dei iudicij considerationem, idonea causa reddi possit dimanationis eius, quæ corruptio moralis ex Adamo in omnes propagatur.*

PLAC. Nequaquam certè quæ hîc à me dicuntur, sunt extra causam præsentem: agitur enim etiam vt norimus, quare primum peccatum, potius quàm alia peccata, corruerit naturam Adami. Id enim qui mihi in hac causa aduersantur non minùs Dei voluntati ascribunt, quàm illius corruptionis dimanationem in posteros. Inde etiam mihi exoritur argumentum: nam si corruptio in Adamo hærens non fuit pœna propriè dicta, sed secuta est necessariò peccatum actuale, vt terminus ad quem sequitur motus, consentaneum est rationi, vt eadem nobis inhærens, non sit etiam pœna propriè dicta. Cur enim puniretur in nobis peccatum Adami eo malo, quo punitum non fuit in Adamo?

GAR. *Deinde, ita concedit vir doctus hîc interuenire iustum*

Dei iudicium, ut sua tamen iusti iudicij explicatione id curare videatur, ne ad communem sententiam accedat.

PLAC. Idvnum curo, ne quid dicam quod Dei verbo & gloriæ non sit consentaneum. Non quid alij homines sentiant, sed quid sentire debeant, inquirō. Etiam si vniuersus mundus vno ore clamaret, cur nascamur corrupti, vnicam causam esse Dei voluntatem, hoc tamen nihil inus conscientia mea refugeret, vt quod maximè. Norma fidei meæ est sacra Scriptura, non opiniones hominum.

GAR. *Etenim cum docent Theologi, non esse hic simpliciter harendum in naturali hominis propagatione, sed aliters attollendos animos ad singularem voluntatem atque dispensationem Dei, & iustum ipsius iudicium, quid putamus iusti iudicij nomine ipsos intelligere; quàm opus illud Dei, quo pœnam aliquam ex ratione iustitiæ vindicatricis irrogat, quod Scriptura vocat iudicium Dei contra homines Exech. 11. 9. Quid autem vir doctus? Iustum Dei iudicium hic agnoscit, quia nihil fiat, neicio vel inuito Deo, sed sapienter & iuste permittente. Irone? Et iustum iudicium Dei cum Scriptura Rom. 2. 5. 2. Thessalon. 1. 5. Apoc. XVI. 7. XIX. 2. nihil aliud designat, quàm cognitionem, sapientiam, aut permissionem Dei? Imò verò iudicium Dei designat, quod vel pœnas pro merito irrogat, vel premia distribuit ex ratione iustitiæ illius, quæ diuinae iustitiæ dicitur: prout & Apoc. XIX. 2. Iusta Dei iudicia in eo constituta dicuntur, quod meretricem illam magnam, quæ corrupit terram scortatione suâ, damnauit & vindicauit sanguinem seruorum suorum ex manu eius.*

PLAC. Scriptura nunquam corruptionem, aut corruptionis propagationem iudicio Dei ascribit. itaque non agitur de locutione Scripturæ, sed Theologorum, accipienda, pro eo ac pati potest analogia fidei & rei natura, in meliorem potius quàm in deteriolem partem. Quod si iusti iudicij nomine nihil aliud intellexerunt, quàm opus illud Dei, quo pœnam aliquam ex ratione iustitiæ vindicatricis irrogat, reuera intellexerunt iudicium Dei contra homines, Sed omne Dei iudicium contra homines quia sunt peccatores, supponit eos esse peccatores, non facit. Hic autem agitur de iudicio Dei, quod antecedit peccatum hominum, qui absque eo foret, peccatores non es-

sent. Non sunt igitur ad propositum quæ afferuntur exempla. In illis enim agitur de iudicio sequente eorum, quibus pœna irrogatur, peccatum. Hic verò quæstio est de iudicio, antecedente eorum qui puniuntur, peccatum. Deinde censuit ne vir doctus, hanc esse *iudicij* Dei perpetuam in Scriptura significationem, necne? Si censuit, erravit: non rarò enim aliter accipitur, ut patet ex Ps. 119. 7. 12. 19. 29. &c. Si non censuit, quorsum eiusmodi loca laudavit? & quam vim habere possunt ad me refellendum?

GAR. *Quid quòd nihil est omnino in totius mundi gubernatione, quod inscio, vel inuito Deo fiat, quod sine permissione Dei eueniat, ubi non Dei sapientia eluceat, quod non iuste, id est, ex immota & inflexâ Dei re&titudine administratur? Neque tamen propterea dicit aliquis hæc fieri ex occulto, iusto, admirabili, inscrutabili, Dei consilio, etiam cum arbores crescunt, & prata variegantur floribus, & animalia propagant speciem, & vermes ex terra formantur. Sunt enim certè illa omnia ex sapientiâ & providentiâ, eâque rectissimâ & consultissimâ. Sed iustum, occultum, mirabile Dei consilium, non ad comitatem eiusmodi rerum creaturarum administrationem Scriptura referre solet, sed ad singularem in certis operibus dispensationem & œconomiam: ut cum dicit Paulus Roman. XI. 35. Iudicia Dei esse inscrutabilia, & vias eius imperuestigabiles.*

P L A C. Primùm non quæritur hoc loco quid soleat Scriptura ad Dei iudicium referre: Non enim, ut iam observavi, vllò loco propagationem originalis peccati ad Dei iudicium retulit. Quæritur tantùm quo sensu non repugnante Scripturæ, & rationi possit referri. Alium certè sensum, qui cum Scriptura & recta ratione conciliari possit, non video, præter eum, quem hoc loco & in fine cap. 12. & paulò ante medium cap. 13. huius ipsius Manuscripti exposui. Cæterum contra se vir doctus laudasse videtur verba illa Apostoli, *iudicia Dei sunt inscrutabilia, & via eius imperuestigabiles.* Contat enim eo loco per *iudicia Dei* non intelligi *opera Dei*, quibus pœnam ex ratione iustitiæ vindicatricis irrogat, ut vult vir doctus: nam neque de eiusmodi operibus agebatur eo loco, neque eiusmodi iudicia solent esse imperscrutabilia: quippe quorum ratio in Dei iustitia, & peccatis hominum est aperta.

G A R. *Tertio cum in hac causa Calvinus & Theologi hæc duo opponunt, fieri ex vi naturæ, & fieri ex ratione iudicij diuini; quomodo vir doctus illud fieri dicit ulsto Dei iudicio, quod fit ita naturaliter, vt imperi non possit, nisi contra naturæ ordinem, Et nisi euertantur leges naturalis propagationis, & nisi sistatur, & sufflaminetur peccati actualis sequela & efficacia naturalis?*

P L A C. Cum Calvinus opponit naturam iudicio Dei in hoc negotio, non id facit, vt neget naturali propagatione ab Adamo in posteros manasse corruptionem, nec per iudicium Dei intelligit iudicariam imputationem peccati actualis Adami, aut pœnæ inflictionem. *Dicimus, inquit, naturali hominem vitiositate corruptum, sed quæ à natura non fluxerit. A natura fluxisse negamus, vt significemus aduentitiam magis esse qualitatem, quæ homini acciderit, quàm substantialem proprietatem quæ ab initio indita fuerit.* Per iudicium, aut potius consilium, Dei intelligit illam, quæ Deus permisit & præordinauit vt lapsus Adami, sic lapsus propagationem; id quod à nobis cap. XIII. huius Manuscripti satis demonstratum est, nec vllibi refutatur à viro docto.

Inst.
lib 2.
c 2 §.
21.

G A R. *An verò, cum Deus corruptionem personalem omnium hominum non permittat in posteros descendere, corruptionem, inquam, non naturam ex Adamo naturaliter omnibus instam, sed ascititiam, & ex actualibus peccatis progerminantem, putandus est contra naturæ ordinem agere, aut leges naturalis propagationis euertere, aut peccati actualis naturalem sequelam impedire? Vix dictum putem hæcenus à quoquam, aut cogitatum.*

P L A C. Iam ostendi, valdè disparem esse rationem primi peccati actualis, & sequentium; illud corrupisse naturam, ista non item; nec non corruptionis vniuersalis in auersione à vero fine vltimo & conuersione ad finem vltimum falsò apparentem scæ, & corruptionis illius particularis determinationis ad certa quædam objecta; illam enim naturaliter propagari, hanc non item; illam non nisi per regenerationem tolli posse, hanc posse nonnunquam abique regeneratione aut tolli, aut etiam in oppositam mutari. Non igitur virum doctum supponere decuit, eandem esse vtriusque rationem.

G A R. *Denique de actu generationis quod additur, in quo*

homines peccant, & Deum offendunt; & merito à Deo deseruntur, ad rem presentem parùm facere videtur: Quandoquidem hìc non de iusto iudicio Dei erga generantes, sed erga genitos agitur: aut si iustum illud iudicium respicere dicatur filios, qui corrupti merito nascantur, quia genitores in actu generationis peccarunt & Deum offenderunt: quis non videt inde nobis emergere conclusionem, cui tam infestus est Vir doctus, peccati paterni poenas in filios descendere, id est, peccatum patris imputari filiis.

PLAC. Facit hoc quidem non ad causam quam agit vir doctus, sed ad meam, qui reddere rationem volui, cur Deus propagationem peccati permiserit. Non tunc enim non tenebatur impedire naturæ cursum, sed ne impediret, obstabant constitutæ ante lapsum leges, & ipsa generantium peccata desertionem promerentia. Hoc autem est consilium seu iudicium, cum spectet ad generantes eatenus suæ naturæ permittendos, aliquomodo ad genitos spectare dici potest: nec tamen propterea est iudicium, quo generantis peccatum imputatur generando. Nam aliud est decretum de non impedendo peccato, aut peccati contagio seu dimanatione à parente in liberos, aliud decretum de irroganda secundum legis comminationem poena. Hoc supponit existentiam, & peccatum illius qui punitur. Imputare enim peccatum nondum existenti, punire nondum existentem, mihi paradoxum videtur.

CAPVT VII.

Examen trium similitudinum, quibus imputatio primi peccati actualis Adami illustratur eodem Cap. IV.

TV tamen istam tuam imputationem illustrare quibusdam similitudinibus, ac quodam probabilitatis fuce oblinere niteris, quas expendere est animus, & ostendere quàm ei non faueant. Primam
sumis

sumis ab aulico Regis amico, qui infidelitatis & lese-majestatis reus privatur titulis, dignitatibus, & fundis, quos sibi & suis adquisierat. Nunquid enim, inquis, verum est potuisse sibi & posteris hæc omnia seruare, modo fidelis esset? Infidelitas ergo siue patris, siue aui, toti familie obfuit. Et, si posteri considerentur illis bonis exuti, & infames facti, nonne dicatur delictum illius causa esse bonorum perditorum, & infamie, & toti familie imputatum? nam sicut sibi & toti familie acceperat sub conditione, sic in conditionem peccans tota familia in illo peccauit & cecidit. Hæc similitudo miserè claudicat. Primum conditio est fidelitas; bona tituli, dignitates, fundi. Itaque conditio, & bona sub illa conditione accepta sunt res admodum diuersæ, & naturâ suâ separabiles. Possunt enim bona illa bello, vel profusione, vel alea, vel litibus temerè susceptis, vel aliqua alia re amitti conseruatâ fide, aut hæc violatâ retineri. Hic verò bona sunt rectitudo, iustitia, sanctitas, conditio horum ipsorum bonorum conseruatio. Quid enim ab Adamo exigebatur, nisi, vt perseueraret in rectitudine, iustitia, sanctitate, fide, officio? Annon hæc ipsa bona fidem includunt? obedientiam Deo continent. Quanam autem fuit conditionis violatio, quod peccatum Adami? infidelitas, inobedientia, ambitio, superbia, ingratitude, cupedia, curiositas, à Deo auersio, ad creaturas conuersio &c, quæ, quomodo cum perfecta rectitudine, iustitia, sanctitate, innocentia consistere potuerint, equidem intelligere non possum. Hinc aliud nascitur discrimen, nam violata fide, vt bonis à Rege acceptis Aulicus priuetur, opus est Regis, vel iudicis actione, nempe iudicio, & iudicij executione. Alioqui tituli illi, di-

gnitates, & fundi retinerentur ab Aulico. Adamus verò violata fide factus à Deo apostata, Deo rebellis, non potuit ampliùs integer, iustus, sanctus, rectus, bonus esse : nec vt priuaretur iustitia & rectitudine vllò Dei iudicio, vlla aetione iudiciaria opus fuit : hoc ipso quòd lapsus est desiit esse in eo, in quo collocatus fuerat, gradu : hoc ipso quòd se à fine vltimo vero ad falsò apparentem intorsit & incuruauit, desiit rectus esse, hoc ipso quòd suum Deo ius reddere noluit infidelis & rebellis creatori suo & domino optimo, desiit iustus esse.

Cap. 5.
§ 5.

G A R. *Respondeo I. nihil hic opus esse singularibus eiusmodi similitudinis capitibus ; dummodo id obtineamus hoc exemplo, non esse quod putent homines, doctrinam de imputatione primi peccati continere aliquid, quod meritò habendum sit pro absòno aut iniquo. Cur enim decreto Dei iniustitiam adscribant, qui iudicium humanorum decretis in causa perduellionis non adscribunt ? Eo impetrato, parùm interest ad causam qua nunc agitur, secusne habeat, necne, imputatio peccati Adæ, quam imputatio peccati perduellium. Nec verò nos y sumus, qui putemus esse in utrâque omnia similia.*

P L A C. *Si de imputatione primi peccati mediata loquitur, facilè de eam nihil continere absòni aut iniqui. Sin de immediata, nego id posse hoc exemplo obineri, cùm sit admodum dissimile, & quidem ea dissimilitudine, quæ maximè ad rem facit de qua agitur.*

G A R. *Secundò, quanquam in explicatione illa dissimilitudinum est, quod meritò desideremus. Primùm enim cùm quatuor proposita fuerint, de bonis separabilibus, de aliis modis amittendi, de iudicis decreto, de filii natiuitatis & nepotibus : tamen ubi dissimilitudinis capita explicantur, de primo membro nihil dicitur. Bona, inquis, perduellis sunt separabilia natura sua. Quid igitur ? Et bona Adami, quæ pro se, & suis acceperat, non erant ab ipso separabilia natura sua ? Imò non separabilia tantùm fuerunt, sed & actu separata sunt, quippe amissa per primam illam inobedientiam. Ergo in hoc frustrà dissimilitudo statuitur. Nisi*

forte cum separabilia dicis, intelligis non modò separari posse, ita ut scilicet, amissis honoribus, remanere possint diuitiæ, & amissâ nobilitate, remanere possint affinitates. Quod si ita explicatur, quis non regetur, & bona Adami fuisse separabilia, quia & lumen naturale intellectus, & communes notiones, & opus legis scriptum in cordibus remanere potuit, & amitti tamen rectitudo, iustitia, seruet eas sunt & factum esse nouimus. Et in hoc iterum similitudo consistit.

PL: C. Itæ ubi dissimilitudinis capita explicantur, de primo membro h. l. dicitur? An non tunc illa quatuor membra à se posita, non quatenus ordine singula explicata sunt, & tantum in hoc video in explicando primo longus fuisse. Sed videtur v. d. etus perfectis verbis meis aliud quid mente agitare, quod imperium, quem minus ea & rectè contraheret, & bene intelligeret. Mentem enim à n. ea valdè alienam mihi attingit. Dixi in exemplo perduellis bona separari posse à conditione sub qua accepta sunt, ille intellexit separari posse ab ipso perduelli, aut alia ab aliis. Itaque aliud dixi, ad aliud ille respondet. Scio bona Adami quibus excidit, potuisse ab eo separari, & separata fuisse. Scio potuisse eorum quædam à se inuicem separari. Scio ea in re similitudinem esse inter Adamum & aulicum perduellem: sed quid hoc ad rhombum? Non enim impedit, esse eam dissimilitudinem inter vtrumque quam obseruaui. Bona enim Adami, hoc est, rectitudo, iustitia, integritas, separari non poterant à perfecta obedientia, seu conditione quæ ab eo exigebatur. Perseuerare in perfecta obedientia erga Deum, & perseuerare in rectitudine, iustitia, integritate morali, res erant aut eadem prorsus, aut saltem inseparabiliter connexæ: & similiter non perseuerare in obedientia erga Deum, & non perseuerare in rectitudine, iustitia, & integritate res erant vel eadem vel indiuisè coherentes. Nun similiter cum fidelitate coherent nobilitas, opes, dignitatesque ciuiles? Num implicat contradictionem illâ amissâ, has saltem ad tempus retineri? Nonne igitur inter Adamum & eiusmodi perduellem ea in re est non morabilis dissimilitudo?

GAR. Deinde, quomodo dicitur in ijs quæ acciderunt primo homini, nullâ opus fuisse inuiciariâ Dei actione? Annon homini

adhuc integro legem Deus proposuerat, de non gustando fructu interdito, addita grauissima comminatione, si secus faceret morte moriturum Gen. 2. 17. Quam comminationem Deus adimpleuit, & adimpleuit ut index, ac proinde in spoliando homine suis donis, & in varias miseras demergendo iudiciariam actionem exercuit? Hic quoque nihil dissimile.

PLAC. Atqui, inquam, iam probaui verbis *morte morieris* non esse intelligendam mortem fictam in priuatione iustitiæ. Quid enim absurdius, quam, aut legem comminari priuationem iustitiæ, aut iudicem spoliare eos quos iudicat iustitia? Probaui etiam Deum illam comminationem legis non adimpleuisse in Adamo, ob futuram Christi satisfactionem. Et quomodo potuit adimpleri, si verbis illis mors significabatur corporis & æterna? punire secundum legis comminationem & non punire: peccatum imputare & non imputare: iustificare reum & tamen in eo adimplere legis comminationem, si quid intelligo, ita pugnant, ut consistere simul nequeant. Absit igitur ut credam Deum spoliasse Adamum iustitia originali, ac eum ex iusto fecisse iniustum.

GAR. *Neque est quod dicas, hominem eo ipso quòd lapsus est, excidisse suam sanctitatem & iustitiam, adeoque nihil opus fuisse actione Dei iudiciaria, ut his donis spoliaretur. Quid enim? Non & Regius officarius, qui bello aduersus Regem suscitando, vrbe, prouinciâ, Regno excedit, eo ipso excidit illo quod antea gesserat munere: ne tamen eo minus consequenti Regis iudicio abdicatur officio suo.*

PLAC. Omnino excidit munere, hoc est, comeritus est ut munere priuaretur, idemque munus in alium conferatur; quam ad rem opus est Regis sententia: alioquin non liceret eo munere alium ornare. Censetur enim is Regius officarius suum illud manus adhuc retinere. Aliud enim est bellum suscitare, vrbe, aut prouincia excedere, aliud munere priuari: Et sic non nunquam admisso eiusmodi crimine, ut ad aliquod tempus differatur sententia iudiciaria, quo tempore eiusmodi officarius nondum amisisset suum munus censetur. Sed quid hoc ad rem? Nonne enim ostendi, hoc ipso quod Adamus lapsus est, excidisse eum ex gradu, in quo antea erat, obedientiæ & iustitiæ?

Poteratne simul forensi ratione iustus & iniustus esse? Poteratne simul esse legi Dei conformis & non conformis? perseuerare & non perseuerare in iustitia? Poteratne sese à Deo auertere & incuruare, & tamen rectus permanere? Deum habere pro mendaci, inuido, maleuolo &c., & tamen conseruare amorem, fidem, obediētiam erga Deum, seu iustitiam?

G A R. *Et cū lapsu suo Adam non modo exciderit iustitiā suā, sed in omnigenas calamitates incidere commenerit; si quis agnoscat ad iustitiā amittendam nihil opus fuisse iudiciariā actione. fatebitur saltem ad pœnas subeundas eam internenire oportuisse: hoc est enim præcipuè illud morte morieris.*

P L A C. Id equidem fateor: Extat enim illa sententia Gen. 3. sed quid inde sequitur? Potestne ostendere vir doctus in Scriptura iudiciariam aliquam Dei sententiam, qua fuerit Adamus spoliatus iustitia? Et tamen non assentior viro docto pœnas sententiā latâ Gen. 3. 16. 17. Eux & Adamo irrogatas, eas fuisse, quas lex præcipuè comminabatur verbis *morte morieris*. Id enim pugnat cum Christi satisfactione, & fidelium propter eam iustificatione plena & perfecta.

G A R. *Alde quòd fieri poterat, vt Adam peccando amitteret iustitiā meritorie, & tamen ex Dei benignitate eam conseruaret, quomodo nimirum in statu Gratia, peccando, meritorie amittimus Gratiam, fidem, charitatem, nec tamen actu ab eis excidimus, quia Dei gratia superabundat Roman. 5. 2.*

P L A C. Primùm quid est *amittere iustitiā meritorie*, nisi mereri non iustificari à iudice; sed condemnari? Nam mereri, vt pro pœna iudex ab eo auferat iustitiæ habitum, est mereri vt iudex tollat quod non est, & faciat id quod cum iustitia legislatoris & iudicis pugnare videtur. Tenetur enim potius iudex conseruare iustitiā, quàm destruere, & ab eo qui ea præditus est, tollere. Nec enim eum decet eos, quos iudicat, facere iniustos & peccatores. Comparatio quam instituit inter fideles in statu gratiæ, & Adamum in statu naturæ, quâ non sic apposita, nemo, opinor, non videt. Opponuntur enim inter se, tantum abest vt sint similes, status naturæ lapsæ, & status gratiæ. Iustitia Adami erat donum naturale, iustitia nobis inhærens est donum supernatu-

rale. Status naturæ erat mutabilis, cum status gratiæ sit incorruptibilis. Principium enim iustitiæ, seu sanctitatis nobis inherens, non est mutabilis natura; sed immutabilis Spiritus Sanctus, unio cum Christo indissolubilis, propositum seu unum electionem firmum; itaque peccatum est à veteri homine, à carne, iustitia est à nouo homine, à Spiritu: non igitur mirum videri debet, si peccata quædam non prius ut nos habitu iustitiæ: quandoquidem illius habitus radices valde distant à radicibus peccati, & vita nostra spiritalis est æterna, & Gratia comparata est ad medendum peccato. Sed quid erat in Adamo, quod impediret, quominus actualis eius à Deo Apostasia expelleret habituales obedientiam seu iustitiam? Mutato enim, ut dixi, sine ultimo, moralia mutari omnia necesse est. Id quod ipsum etiam cernere est, cum quis corde vel è falsa religione transsit ad veram, vel è vera ad falsam. Quanta enim consequi solet studiorum & viuendi rationis commutatio?

Præterea priuato Aulico titulis, dignitatibus & fundis, iisdem priuantur eius filij, Et nocet ijs patris infidelitas. Confiteor etiam lapsum Adami nobis obfuisse & quidem vehementer, & quam ille fuit priuatus iustitia & rectitudine tam iisdem nos priuatos ab eo gigni. Sed putasne crimen Aulici imputari à Iudice eius filijs nascituris & nepotibus?

G A R. Denique falsum assumit, qui supponit parentum crimen nunquam nascituris, aut nepotibus imputari: cum exempla in contrarium suppetant bene multa: Infamia enim, & honorum priuatio, & exilium etiam in nepotes perduellium non infrequenter descendunt. Quod & Scriptura exempla postea manifestum facient.

P L A C. Si parentum crimen nascituris & nepotibus imputatur à Deo, id fit, quia illud crimen in nascituris & nepotibus etiam locum habet, maiorum traditiones & mores imitantibus, aut probantibus. Sic peccatum Ieroboami, eo mortuo, in decem tribubus permansit, & peccatum Iudæorum, qui Dominum gloriæ crucifixerunt, eorum posteri, hodie

probant, & in seipſis fouent ac conſeruant. Nec vnquam reperietur Deum Iudicem, aut ſuo iudicio feciſſe peccatorem eum, qui alioqui non fuiſſet peccator, aut ſententiã ſuã priuaſſe aliquem iuſtitia inhærente, aut puniuiſſe aliquem, in quo non eſſet peccatum, quod illam pœnam mereretur. Si quando nulla habita ratione peccati, pro ſumma ſua in creaturas poteſtate, aliquem affligi permittit, vt Iobum, & cœcum illum cuius hiſtoria narratur Ioh. 9. id non facit vt iudex, nec vt iuſtitiaſ fatiſſiat, nec vt legis comminatio adimpleatur, ſed vt ſupremus creaturæ ſuæ Dominus, qui eã vt poteſt pro ſuo arbitrio ad gloriam ſuam, ad Eccleſiæ ædificationem, ad confuſionem hoſtium ſuorum, ad probationem illius qui ſic affigitur.

Certè eiufmodi imputatione vt bonis illis priuentur nihil opus eſt. Sufficit enim ad id, parentem quæ non habet, quæ amiſit, liberis ſuis dare non poſſe. Fac enim eadem illa vel belli calamitate, vel Domini iniuſtitia, vel vicini iniuria, vel aliqua alia ratione ſine vllò infidelitatis crimine Auilicum amittere, aut etiam vendere, & pecuniam conſumere: iſdem illis bonis priuabuntur hæredes abſque vlla infidelitatis imputatione, aut iudicis ſententiã, hac ſola de cauſa, quoniam nemo dat quod non habet. Filij hæredes ſunt bonorum paternorum. Quæ autem pater vel amiſit, vel vendidit in bonis paternis non amplius ſunt. Quod ſi humanus iudex paternum crimen filijs imputat, num idem Deus facere cenſendus eſt? Vtrum æquius eſt noſtras de Dei iuſtitia cogitationes ad legẽ humanarum normam exigere, quàm ad iplius Dei legem? non arbitror. Audi legem Dei. Deut. 24. 16. *Ne morte afficiuntor patres pro filijs, ne filij morte afficiuntor pro patribus: quiſque propter peccatum ſuum afficiuntor morte.* Ac ne crimen infidelitatis, vel læſæ maieltatis excipias, obſtat Scriptura, 2. Chr. 25. 3. Amatzia

interfecit seruos suos qui percussrant Regem patrem suum : filios verò eorum non affecit morte : sed fecit sicut scriptum est in lege præcepisse Iehouam dicendo, ne moriantur patres pro filijs & filij ne moriantur pro patribus, sed quisque propter peccatum suum moriantur. Quid quod ipse Deus vindicans suam iustitiam à Iudæorum calumnijs quid sit nobis de ea sentiendum præscripsit ? Anima, inquit, quæ peccat ipsa morietur. Filius non feret iniquitatem patris, & pater non feret iniquitatem filij &c.

Cap 5.
§ 5.

G A R. *Atqui responsuris illud ante omnia clarè fuerat explicandum, putentne in eiusmodi magistratuum iudicys aliquid iniustum aut crudele designari, quod secus fieri oportuerit, & cuius nomine in foro conscientia iusta possint accusatione percelli. Nam si iusta sunt ea Iudicum sententia, non dubium est quin suam apud Deum approbationem habeant, qui quæ iusta sunt & bona non potest non approbare cum sunt. Quæ verò iusta & bona & sancta sunt, apud homines rectè sentientes, cur tanquam absurda, & immania, & iniustitia plena traducantur, cum à Deo fieri dicuntur ?*

P L A C. *Aut bona est mea responsio, aut mala. Si bona, cur eam non admisit Vir doctus ? Si mala, debuit eius vitium ostendere, non aliam mihi respondendi rationem præscribere. Deinde illa ipsa respondendi ratio quam exigit potest in eum retorqueri : nam vel iustæ sunt eiusmodi iudicum sententiæ, vel iniustæ. Si iustæ, demonstrare debuit earum iustitiam, vel Scripturæ aliquo testimonio, vel necessaria & euidenti ratione, unde constet similibus Deum delectari sententiis. Humana enim testimonia, cum de religione, & voluntate Dei agitur, hæc satis cura videntur. Si iniustæ, qui ausus fuit eas esse non indignas Deo dicere ? De sententiis Iudicum sintne iustæ, an iniustæ, meum non est iudicare ; Dei hæc sunt partes, cui illi rationem iudiciorum suorum sunt reddituri. Coguntur nonnuquam in supremi Magistratus conferuandæ Reipublicæ causa nonnulla facere, quibus minimè delectantur, sed quid hoc facit ad id de quo inter nos agitur ? Siue iustæ sunt, siue iniustæ eiusmodi sententiæ, annon tutius est de Dei voluntate & sententiis*

tentiis ex Scriptura iudicare, perfecta fidei nostræ regula, & plena voluntatis Dei erga nos reuelatione, quàm ex humano aliquo exemplo?

G A R. Imò si fortè sentiret aliquis, hæc ita fieri non debere ab hominibus, sed ijs iudiciorum suorum normam esse debere legem illam Iudæis datam de filijs pro crimine patris non puniendis, Deut. 24. 16. tamen handquaquam inde consequeretur, Deum etiam in suis iudicijs ab eadem normâ non posse discedere; cum ipse nullis legibus obstringatur, sed sua sit ipsi voluntas agendorum norma & lex.

PLA C. De potestate Dei hîc non quæritur, sed de eius iustitia, quam partim datis legibus, partim sanctissimis sententiis, quibus eam à calumniis Iudæorum vindicauit, qualis sit patefecit. Quid est, cur his eius reuelationibus non acquiescamus potius, quàm hominum iudicijs, aut opinionibus? Unde enim potius cognoscatur legislatoris iustitia, & quid probet, quàm ab eius lege? Nullis quidem legibus obstringitur Deus, nempe alterius, at suis ipsius legibus quid est quambrem sese vtrò obstringere non possit? Sua ipsi voluntas est agendorum norma & lex; non certè præcisè quatenus est voluntas, sed quatenus est optima, iustissima, sanctissima voluntas, eademque sapientissima, itaque nihil iniuste, nihil inialè velle, aut facere potest. Necessariò enim volitio congruit cum voluntatis vniuersali perfectione. Determinatur igitur voluntas Dei ad bene volendum à sui ipsius iustitia &c: non potest enim suæ ipsius perfectioni, hoc est, sibi ipsa repugnare.

G A R. Sed quod secundo adiungimus, nobis legem illam aduersus perduelles in hoc negotio proponentibus non ea mens est, ut ætemus cogitationes nostras De Dei iustitia ad legum humanarum normam exigendas esse. Nulla hæctenus animum subiit cogitatio eiusmodi. Sed quia, qui peccati primi imputationem negant, hæc inter alias ratione vtuntur, quòd religio nostra Iudæis & Ethnicis huius dogmatis assertionem in adium adducatur, tanquam iniustum aliquid & crudele diuinitati attribuens, nos hoc exemplo docemus, illis iniustum aut barbarum videri non posse, quod ipsimet in suis publicis iudicijs tam frequenter observant. Non ergo ita colligimus.

Homines perduellium liberis peccata paterna imputant. Ergo & Deus censendus est peccatum Adæ posteris imputare. Sed ita potius. Hominibus siue Ethnicis, siue alijs non videtur iniustum, si in crimine laesa Majestatis filius pro peccato patris poenas ferat. Quis igitur ex illis poterit Deum iniustitia arguere, si peccatum Adæ puniat in posteris? Ut exemplum non ad confirmandam veritatem vsurpetur, sed ad illustrandam tantum, & ab iniustitia aut immanitatis accusatione vindicandam.

PLAC. Si hæc eius mens fuit quicum mihi res erat, æquum fuisset, vt eam innueret apertius: non enim sum Oedipus. Quicquid sit, præter ea quæ hæctenus à me sunt obseruata, quominus ad id accominodatum sit hoc exemplum duo vel tria obstant, illud primò, quod in eo exemplo non agitur nisi de pœna temporali, cum imputari dicatur peccatum Adæ ad mortem æternam, nec ad eam tantum, sed etiam ad pœnam quæ sit peccatum, & hominem in eo statu constituat, vt non possit deinceps non peccare. Hoc enim est quod potissimum repugnare iudicis & legis iustitiæ nobis videtur. Deinde, si quidam ex hominibus criminis paterni imputationem liberis aut nepotibus approbauerunt, non defuerunt ex altera parte, & fortasse multò plures qui improbauerunt: Commemorat nonnullos ipse vir doctus pag. 81. 82. 83. potuisset multò plures si voluisset. Itaque non medetur scandalo similitudo nisi fortè ex aliqua parte. Præterea, quid simile afferri potest eiusmodi imputationi, quæ etiamnum post aliquot annorum millia grauetur in omnes posteros, ne vno quidem excepto? Denique eiusmodi exempla vel ira extorsit, vel necessitas tuendæ vitæ principum & salutis reipublicæ: quorum neutrum in re de qua agitur locum habet. Imò tantum abest vt imputatione illa immediata peccati Adami homines à peccando inhibeantur, vt contrà priuentur bene agendi seu obediendi habitu, & subijciantur necessitati peccandi. id quod à sine legis & iustitiæ vindicis vehementer abhorrere videtur,

GAR. Denique nos in hoc negotio ad legem Dei respiciendum esse prolixè fatemur. Sed ad legem potius illam esse respiciendum contendimus, quæ omnibus hominibus lata est, in qua testatur Deus se vindicare peccata patrum in filios Exod. xx. 5. quàm

ad particulare factum, quod Deus Iudæis singulariter præscripsit, Dent. 24. 16. aut ad particularem œconomiam, quâ se in causa Iudæorum vsurum significat Ezech. 18. 20. Sed de his locis fusius postea dicendum erit.

PLAC. Miror legem Deut. 24. 16. vocari à viro docto *particulare factum*, & oraculum, quo iustitiam suam Deus vindicat à calumniis Iudæorum, Ezech. 18. *particularem œconomiam*; nec minùs miror iis duabus legibus opponi legem Exod. 20. 5. quasi hæc causæ nostræ obesset. Nam & lex illa erat vniuersalis regula omnium iudiciorum, in quibus de crimine aliquo agebatur, & particularis œconomia non potuisset, nisi respectu cuiusdam temporis, iustitiam Dei vindicare ab objecta iniustitia, & lex Exod. 20. si quam imputationem innuit, innuit tantum mediatam seu consequentem, cum declaratione diuinæ iustitiæ Ezech. 18. minimè pugnantem. Proinde meliùs Augustinus (verba sunt Zanchij exponentis secundum Decalogi præceptum) Tom. 8. in Psal. 108. *qui locum hunc exodi interpretatur de illis impiorum filijs, qui parentum impietatem imitantur: ac proinde pœnam etiam aeternam illis hoc loco denunciari docet, propter iniquitatem, quæ ita parentum fuit, ut etiam facta sit propter imitationem eorum filiorum. Atque inde hoc probat, quod addit Deus, eorum qui oderunt me: odium enim hoc refertur ad patres tum ad liberos. Ita nihil pugnare locum Exodi cum loco Ezechielis ubi Dominus pronunciat, filium nempe simpliciter innocentem non portaturum iniquitatem patris, nimirum neque aeternam neque temporalem. Exod. enim 20. sermonem esse de liberis non simpliciter innocentibus, sed qui patrum iniquitatem imitentur* In his verbis habemus conjunctam duplicem autoritatem Augustini & Zanchij: Habes suprâ pag. 132. etiam Hieronymi; quibus consentiunt alij omnes, aut saltem propè omnes interpretes, ut mirum sit potuisse hanc Dei legem pro imputatione immediata à quoquam afferri.

Alteram similitudinem ducis à toto naturali, corpore scilicet humano, eamque Thomæ Aquinatis verbis exprimis: non, opinor, ut eius autoritate sententiam tuam fulcias, aut me commoueas: scis enim quàm apud Ecclesias nostras sit nulla, sed quia

Thom.
Aq. in
Rom 5.
13 &
in sum.
1. 2. q.
81. 1. 0.

eius verba tibi visa sunt commoda & dilucida. , Ego autem qua mente dicta sint à Thoma utcunque intelligo &, quia intelligo, doctrinam continere à mente Ecclesiarum nostrarum diuersam, non recipio: quo verò consilio à te sint recitata hoc loco non assequor, nisi fortè idem prorsus sentias de peccato originali cum Thoma: quod de te suspicari non audeo. Ponit Thomas peccatum *per carnis originem vitiatam* ab Adamo in nos *traduci*, siue, (vt habet in summa) *primum peccatum primi hominis originaliter transire in posteros*; ac ostendit quomodo per semen ad animam rationalem perueniat. Sed concessa illa peccati translatione *remanet dubitatio, quòd defectus, qui ex vitiatà origine trabuntur, non habent rationem culpæ; non enim merentur pœnam, sed magis misericordiam, sicut Philosophus dicit de eo qui nascitur cæcus, vel quocunque alio modo aliter orbatus. Et hoc idè, quia de ratione culpæ est quòd sit voluntaria, & in potestate hominis cui culpa imputatur.* Quæstio igitur erat, quomodo defectus illi, vel, vt loquitur in summa, infectio, habeant rationem peccati, cum sint inuoluntarij in infantibus. Eius responsionem, quia à te laudatur, expendam per partes. *Dicendum est, inquit, quòd sicut peccatum actuale est peccatum personæ, quod per voluntatem personæ peccantis committitur; ita peccatum originale est peccatum naturæ, quod per voluntatem principij humanæ naturæ commissum est.* Distinguit duo peccata, vnum actuale, alterum originale: illud personæ, hoc naturæ. illud per voluntatem personæ peccantis, hoc per voluntatem principij naturæ humanæ commissum. Erant ne igitur duæ in Adamo voluntates, vna personæ, altera principij naturæ humanæ? Et, an

peccatum per voluntatem principij naturæ humanæ fuit actuale, necne? Si voluit distinguere peccatum actuale Adami à corruptione habituali, quam in eius facultatibus reliquit, bona est doctrina, sed non bene expressa. Cæterum peccatum actuale Adami, si fuit personæ, quomodo nobis imputatur? Sed pergamus, *est enim*, inquit, *considerandum, quod sicut diuersa membra corporis partes sunt personæ vnius hominis, ita omnes homines sunt partes, & quasi quadam membra humane nature: unde Porphyrius dicit, quod participatione speciei plures homines sunt vnus homo.* Diuersa membra corporis sunt partes integrantes totius hominis. Omnes verò homines non sunt partes integrantes naturæ humanæ. Non componitur natura ex multis hominibus. Alioqui cum mihi natura humana insit integra, inessent mihi omnes homines. Sed sunt partes Logicæ, siue subiectiuæ, vt vulgò loquuntur in scholis, & natura abstracta & præcisa ab indiuiduis, ac vniuersalitate donata totum est Logicum seu vniuersale: sed hanc rationem totius non habet à parte rei, sed per mentis nostræ operationem. Itaque Metaphysicè loquendo contrà res habet. Persona est totum, natura pars: persona est id quod agit, natura id quo agit. Addit Thomas, *videmus autem quod actus peccati exercitus per aliquod membrum, puta per manum, vel pedem, non habet rationem culpæ ex voluntate manus vel pedis, sed ex voluntate totius hominis, à qua sicut à quodam principio deriuatur metus peccati ad singula membra. Et similiter à voluntate Adæ, qui fuit principium humane nature, tota inordinatio nature habet culpæ rationem in omnibus ad quos peruenit, quantum ad hoc quod susceptiui sunt culpæ.* Aduerte quæso quàm

non bene procedat ista similitudo. In præcedentibus verbis componebat naturam cum persona, omnes homines cum membris corporis. Unde oriebatur hæc similitudo, ut se habet persona ad membra corporis, sic se habet natura ad omnes homines. Satis, ut innui, malè: Non enim ut persona est principium *quod* actionis, membrum *quo*; sic natura est principium *quod*, homines principia *quibus* peccat. Sed contrà, ut iam dixi. Iam autem quomodo istam comparationem ad institutum accommodat? Actus, inquit, peccati exercitus per aliquod membrum non habet rationem peccati ex voluntate illius membri, sed totius personæ. Expectabam ut concluderet, ergo actus peccati exercitus per aliquem hominem non habet rationem peccati ex voluntate illius hominis, sed ex voluntate naturæ humanæ. Verùm ille mutatis terminis, loco actus exerciti per homines aut hominem, posuit *totam inordinationem naturæ*, & pro voluntate naturæ humanæ posuit *voluntatem Adæ qui fuit principium naturæ humanæ*. Atqui primùm accuratè loquendo falsum est, Adam fuisse principium naturæ humanæ: Immò contrà potius, natura humana fuit principium Adami. Est enim natura quodammodo pars suppositi: pars autem principium aliquomodo eius quod componit. Et, ut Logici loquuntur, natura humana prior est Adamo existendi consequentia. Est igitur Adamus principium seu causa, non absolutè naturæ humanæ, sed naturæ humanæ quæ in eius posteris fuit: quomodo pater quilibet principium est naturæ posterorum, non suæ. Deinde voluntas Adæ tam eius personæ voluntas fuit, quàm mea mea; nec intelligo cur naturæ voluntas dici de-

beat. Nam si Adamus principium fuit naturæ humanæ, inde non sequitur eius voluntatem fuisse voluntatem naturæ, sequitur tantùm Adamum fuisse principium voluntatis naturæ humanæ, aut certè naturam humanam non habere voluntatem, aut ad summum voluntatem Adami fuisse principium voluntatis naturæ. Piget me diutiùs immorari in isto scholastico puluere inanium subtilitatum, quibus tu me Thomæ operâ implicuisti, quem alioqui flabellis plurimum rationum possem in suos autores dispellere, & dissipare: sed satis erit hoc loco duas huius similitudinis claudicationes obseruasse. Primùm enim ideò actus per membrum aliquod corporis exercitus non habet rationem culpæ ex voluntate illius membri, sed totius hominis, quia membro illi nulla est propria voluntas. At sua cuique homini propria est voluntas. Itaque membrum separatum nihil peccat, nihil agit. Homines singuli multa & agunt, & peccant separati ab Adamo, eorumque actiones peccata sunt, non quia profiscuntur à voluntate Adami, sed quia, profecta à propria cuiusque voluntate, pugnant cum lege Dei. Deinde discere velim, cur hæc comparatio locum habeat duntaxat respectu primi illius peccati actualis, non autem sequentium? desiit ne simul ac peccauit Adamus, eius voluntas esse voluntas naturæ, aut Adamus esse principium naturæ humanæ? Effecerit igitur ista comparatio, vt, non minùs quàm primum, reliqua Adami peccata nobis imputentur, contradicente Apostolo Rom. 5. Adam & tertiam claudicationem, idcirco actiones membrorum corporis rationem culpæ habent ex voluntate totius hominis, quoniam membra corporis sunt voluntatis to-

tius hominis organa, seu instrumenta, & eius imperio mouentur; quo fit vt eorum actiones tribuantur voluntati personæ vt causæ principali, membris tantummodò vt causæ instrumentali. Nos autem, opinor, organa non sumus Adami, nec mouemur à voluntate Adami, nec ab eo imperantur actiones nostræ, nec, cum quis generat, id facit vt causa instrumentalis, Adami voluntati obsequens.

Præter hos omnes defectus quos memorauî, laborat alio vitio hæc Thomæ Aquinatis similitudo & ratiocinatio, eoque maximo. Non enim propositæ difficultati vllò modo satisfacit. Vrgere enim id possum, quod etiam doctissimus Chamierus aduersus Pighium & Salmeronem vrget. Eius verba ascribam, *Cum peccatum dicitur esse voluntarium, intelligendum est de voluntate eius, cuius peccatum esse dicitur. At hoc certè sensu non potest dici in nobis peccatum illud Adami esse voluntarium, muldò minùs actus nostræ voluntatis. Neque enim est in nostra voluntate, neque à nostra voluntate: quia reipsa nostra voluntas nunquam fuit voluntas Adami. Si ergo nostræ voluntatis respectu voluntarium non est Adami peccatum, sed tantum respectu voluntatis Adami, certè nostrum peccatum non est, sed solius Adami.*